1

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

Este documento contém 2 folha(s)

CERTIDÃO DE DELIBERAÇÃO TOMADA EM REUNIÃO DE 18
DE MARÇO DE 2024

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA ----------------------------------------

---- Nos termos do artigo 52.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação

atual, o Senhor Presidente tomou a palavra para apresentar os documentos que se passam a

transcrever: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

…………………………………………………………………………………………………..

2. Voto de reconhecimento – “Assembleia Jovem de Ourém – No passado dia 12 de

março realizou-se mais uma assembleia jovem, enquadrada no projeto desenvolvido pela

Assembleia Municipal de Ourém. No ano em que se comemora os cinquenta anos da Revolução

de Abril, este foi o mote para desafiar os alunos do 2.º e 3.º ciclos e do ensino secundário do

concelho para explorarem o que aconteceu em 1974 e a apresentarem as suas propostas de

projeto. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Em suma, foram apresentados 12 projetos dos alunos dos vários estabelecimentos de ensino

do concelho, nomeadamente a Escola EB D. Afonso IV Conde de Ourém, Escola EB 2.3

Cónego Dr. Manuel Lopes Perdigão de Caxarias, Escola Básica e Secundária de Ourém,

Colégio de S. Miguel, Centro de Estudos de Fátima, Colégio do Sagrado Coração de Maria,

Escola EB 2,3 da Freixianda, Escola de Hotelaria de Fátima e Escola Profissional de Ourém. -

---- Do escalão 2.º e 3.º ciclos do Ensino Básico, o projeto vencedor foi “ArteFátima – A voz

da “Liberdade”, apresentado pelos alunos do Centro Estudos de Fátima, que consiste na criação

de uma obra de arte, mais concretamente uma estátua que “fala”. A estátua pretende retratar

uma mulher jovem, dos anos 70, que vivenciou a Revolução do 25 de abril de 1974. Estará

sentada num banco de jardim, junto ao Parque Infantil Santos Francisca e Jacinta, em Fátima,

com um livro aberto, que terá escrito o poema de Jorge Sena “A Cor da Liberdade”. ------------

---- O projeto vencedor do escalão secundário foi “50 memórias, 50 histórias”, que visa criar

um livro com 50 histórias, recolhidas e registadas pelos alunos a partir da conversa/entrevista a

familiares, amigos ou vizinhos que tenham vivido o 25 de abril de 1974. A participação nesta

recolha de memórias será aberta a todas as escolas do concelho de Ourém e aproximará, com

certeza, diferentes gerações, para além de se promover o gosto pela escrita e, posteriormente,

pela leitura. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A iniciativa da AJO que tem como principal objetivo motivar e desenvolver competências

nos jovens para o exercício de uma cidadania ativa e responsável, valorizando a sua participação

informada. Pretende ainda aproximar os jovens dos eleitos locais, realçando a importância do

seu contributo para a resolução de problemas de âmbito local, dando-lhes voz junto dos órgãos

municipais. Pela importância, interesse e dinâmica que este projeto nas suas edições é justo

reconhecer e agradecer o trabalho que tem sido desenvolvido junto dos nossos jovens. ---------

2

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

Este documento contém 2 folha(s)

---- Caso seja aprovado, o teor deste voto deve ser dado conhecimento à “Assembleia Municipal

de Ourém””. --------------------------------------------------------------------------------------------------

---- (Aprovado em minuta) ---------------------------------------------------------------------------------

 --------------------  A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR O VOTO

DE RECONHECIMENTO APRESENTADO E DAR CONHECIMENTO DO MESMO À

ASSEMBLEIA MUNICIPAL. --------------------------------------------------------------------------

 --------------------  Divisão de Apoio a Fundos Comunitários e Expediente do Município de

Ourém. -----------  --------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------  A Chefe da Divisão,

		2024-03-21T11:41:28+0000